
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX. ART.24, D.LGS. 
19 AGOSTO 2016 N.175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 
16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - 
VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 115 

20/09/2018

 36 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 20/09/2018 

 

OGGETTO: 

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX. ART.24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175, COME 

MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE 

POSSEDUTE - VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs 19 agosto 2016 n.175, emanato in attuazione 

dell’art.18, legge 7 agosto 2015 n.124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 

2017, n.100 (“Decreto correttivo”); 

Rilevato che per effetto dell’art.24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 ciascun Ente doveva 

provvedere ad  effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla 

data del 23 settembre 2016, individuando le ragioni del mantenimento ovvero quelle che 

avrebbero dovuto essere alienate; 

 Considerato che con atto di consiglio comunale n.    45      del   28.09.17     si è provveduto 

all’analisi delle partecipazioni in società   del Comune di Busto Garolfo evidenziando la seguente 

situazione: 

“     -società ATINOM spa in liquidazione: la partecipazione è cessata a seguito alienazione della 

quota  con atto notarile in data 15.11.2016 e, pertanto, non si rende necessario alcun 

intervento di razionalizzazione ;   

- società RETE SPORTELLI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE scarl (INFOENERGIA) in 

liquidazione: la società è stata posta in liquidazione con assemblea dei soci in data 

11.12.2015. L’assemblea dei soci in data 23 giugno 2017 ha approvato il bilancio finale di 

liquidazione alla  data del 10.05.17. Non si rende necessario, pertanto, alcun intervento di 

razionalizzazione; 

- società EUROIMPRESA Legnano scarl in liquidazione: con atto consiliare n.16 del 

14.04.2011 il Comune di Busto Garolfo aveva già deliberato la dismissione della 

partecipazione. La procedura di cessione della quota ha, tuttavia, avuto esito negativo. La 

società è stata posta in liquidazione volontaria nell’assemblea dei soci in data 18.03.2016. 

Da comunicazione del liquidatore risulta presumibile la chiusura della procedura entro il 

31.12.2018. Non si rende necessario, pertanto, alcun intervento di razionalizzazione; 

- società CAP HOLDING spa: la società svolge un servizio di carattere generale art. 4 comma 

2 lettera a) ed è stata individuata per il tramite dell’Ente di governo d’Ambito. Rispetta i 

parametri di legge, sta dando seguito al processo di razionalizzazione delle indirette come 

già evidenziato nei precedenti piani. Si ritiene, pertanto, necessario il mantenimento della 

stessa  senza alcun intervento di razionalizzazione;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 20/09/2018 

 

- società ATS Azienda Trasporti Scolastici srl: la società opera nell’ambito del trasporto 

scolastico. Alla data della ricognizione  vengono rispettati i vincoli di legge, tuttavia la 

società ha provveduto, nel 2015,  all’approvazione di un piano industriale volto ad 

individuare condizioni di efficientamento necessarie a garantire l’equilibrio della gestione. 

Il venire meno di tali condizioni determinerebbe  un prevedibile disavanzo nell’esercizio 

2017/2018. Si rende, pertanto, necessario considerare il mantenimento della 

partecipazione condizionando lo stesso all’assunzione di azioni di contenimento dei costi”; 

 Considerato che con nota prot. N. 20607 del 09.10.2017    si è provveduto a 

comunicare le   risultanze della ricognizione alle società interessate; 

            Ritenuto necessario provvedere ad una verifica e, conseguente presa d’atto,  dello 

stato di realizzazione dei rilievi formulati con particolare riferimento alla società ATS Azienda 

trasporti scolastici srl; 

  Considerato che a seguito degli indirizzi formulati da parte dell’Ente gli 

amministratori della soc. ATS hanno intrapreso un’attività di mediazione con le rappresentanze 

sindacali  volte alla sottoscrizione di un accordo sindacale mirato alla permanente  riduzione 

dell’orario di lavoro, già oggetto di intervento temporaneo nel precedente piano industriale di 

efficientamento,   e al conseguente contenimento della spesa  al fine del mantenimento della 

continuità aziendale; 

  Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 11    del  27.02.2018 con la quale è 

stato approvato il DUP 2018/2020 aggiornato;  

     Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 27.02.2018 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio  2018/2020; 

  Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

  Visto quanto disposto disposto dal D.Lgs 19 agosto 2016 n.175, emanato in 

attuazione dell’art.18, legge 7 agosto 2015 n.124,  così come integrato e modificato dal 

Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.100 (“Decreto correttivo”); 

  Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla 

Responsabile dell’Area attività finanziarie 

  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1 Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate quale parte 

integrante e sostanziale della presente, che,  a seguito degli indirizzi formulati con atto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 20/09/2018 

 

consiliare n. 45 del 28.09.17 e comunicati con nota prot. N. 20607 del 09.10.2017,   la soc. ATS 

Azienda Trasporti Scolastici ha provveduto ad attivare un’attività di mediazione con le 

rappresentanze sindacali  volte alla sottoscrizione di un accordo sindacale mirato alla 

permanente  riduzione dell’orario di lavoro e al conseguente contenimento della spesa  al fine 

del mantenimento della continuità aziendale. In data 23.11.2017    è stato sottoscritto l’ 

“Accordo Sindacale di adesione dei lavoratori e all’organizzazione del lavoro nella società ATS 

srl per il mantenimento della continuità aziendale dei servizi di trasporto scolastico e dell’ 

occupazione”. Di tale sottoscrizione se ne è preso atto nelle deliberazioni assunte 

dall’Assemblea dei Soci del 11.01.2018 e nel verbale della seduta del C. d. A. del 18.01.2018;          

2. di dare  comunicazione  al Consiglio Comunale delle conclusioni sopra riportate.  

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 115 DEL 20/09/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 115 del 20/09/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX. ART.24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175, 
COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   13/09/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-09-24T11:42:11+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-09-25T07:41:51+0200
	SARNELLI GIACINTO




